Nel documento di Lucera, invece, parla in prima persona il maestro giurato per riportare le vicende:

Nos Nicolaus Castaldus, magister iuratus civitatis Sancte Marie olim dicte Lucerie et deputati de consilio et regimine dicte civitatis et homines et persone civitatis ipsius seu maior et sanior pars hominum et personarum civitatis predicte, ad sonum campane et voce preconis de mandato et decreto mei qui supra magistri iurati seu maior et sanior pars hominum et personarum civitatis eiusdem, more et loco solitis congregati, actendentes quod, cum omnipotenti Deo placet et ex eius potestate divina procedit quod serenissimus dominus rex Aragonum et cetera de hoc regno Sicilie victoriam, triumphum et dominium reportat et nos volentes sequi quod Deo placet et se reducere ad hoberidenciam et fidelitatem dicti domini regis et hoc cum salute anime et honore nostro facere possimus, considerato quod illustris dominus dux Renuatus et cetera, cui tamquam regi hoberidivimus, fidelitatem et reverenciam prestivimus, per suas licteras dictos nos homines et personas eiusdem civitatis Lucerie absolvit et liberavit ab omaggio ligio et quolibet alio sacramento fidelitatis et alterius cuiuscumque in quibus vinculati eramus licenciamque dedit nobis ut nostra facta meliori modo quo possimus faciendi maxime cum dicto serenissimo rege Aragonum²⁴.

È chiara l'importanza del momento: gli *homines* vennero convocati per ordine del mastro giurato e avvisati sia dalle campane che dal banditore per prendere atto della vittoria del re Alfonso, anche in questo caso attribuita al volere divino, e della conseguente necessità di arrendersi. La particolare solennità è dovuta al fatto che la città doveva venir meno al giuramento al re angioino, in pratica tradirlo, ma le era impossibile sostenere la lotta da sola, quindi bisognava mettere in chiaro che Lucera era stata prosciolta dal vincolo grazie a una lettera dello stesso Renato, che con toni cavallereschi le concedeva il permesso di agire secondo i suoi interessi e persino di aderire al nemico vittorioso. In questo documento, come in molti altri, si precisa che

²³ Doc. n. 35, 1442 ottobre 1. Accampamento presso Corfinio. Anche se è precedente a quello di Lucera, viene riportato dopo.

²⁴ Reg. 2941, f. 133, il 22 ottobre all'ora dei vespri, nell'accampamento presso Canneto.

l'intera comunità non poteva recarsi al cospetto del re e perciò venivano scelti dei rappresentanti di fiducia, che in questo caso, per maggiore garanzia, erano in più congruo numero²⁵. In questo caso non dovettero viaggiare molto: l'accampamento del re si trovava nel bosco di Canneto, vicino Lucera. Vi si recarono l'abate di Ripalta e i lucerini *Iacobus de Corradis, Donatus de Sancto Maximo, Guronus Spinellus, Antonius de Melis, Gabriel Castaldi, Thomasius de Aurea, Nardus domine Mabilis, Bartholomeus notarii Gurelli et Macaldus de Comestabulo*. Il giuramento avvenne alla presenza di molti dei più prestigiosi baroni al servizio aragonese: Giovanni Antonio del Balzo Orsini principe di Taranto, gran conestabile e collaterale, Giovanni di Sanseverino, conte di Marsico e Sanseverino, Marino Caracciolo conte di Sant'Angelo e consigliere *et aliis in multitudine satis grandi testibus ad premissa vocatis*, oltre naturalmente il notaio e segretario regio Giovanni Olzina. Ma i sindaci non furono mandati solo per l'omaggio: dovevano anche presentare le petizioni e le suppliche dell'università, chiedere la concessione dell'indulto come ex nemici del re e la conferma dei loro privilegi, cose che ottennero insieme alla demanialità²⁶.